



*MUNICÍPIO DE FRANCISCO BELTRÃO*  
*Estado do Paraná*

**ANÁLISE DE PLANILHAS DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS**

PREGÃO ELETRÔNICO N.º : 103/2021  
LICITANTE : DIRETIVA PATRIMONIAL LTDA

Trata-se de análise da Planilha de Custos e Formação de Preços da proposta inicial apresentada pela licitante DIRETIVA PATRIMONIAL LTDA, inscrita no CNPJ nº 03.363.962/0001-01, realizada pela comissão técnica nomeada através da Portaria Municipal nº 525 de 07 de novembro de 2019, referente ao processo licitatório Pregão Eletrônico nº 103/2021, cujo objeto é a Contratação de empresa especializada em prestação de serviço de fornecimento de mão de obra de Agente de Ação Social, Sócio educador, Supervisor de Entrevistadores e Recenseadores e Supervisor de Recepcionistas, para o cadastro Único- CADUNICO, CREAS e o Programa Criança Feliz, em atendimento das demandas da Secretaria Municipal de Assistência Social.

Após análise do ITEM 04 do ANEXO I do edital, sendo Contratação de empresa para execução dos serviços de Sócio educador (CBO 5153-6) para o Centro de Referência Especializado de Assistência Social – CREAS, incluindo mão-de-obra, encargos e tributos pertinentes, sendo: carga horaria de 40 (quarenta) horas semanais.

Solicita-se que a empresa DIRETIVA PATRIMONIAL LTDA, comprove que a CCT indicada se refere a sua atividade econômica preponderante, para comprovação dos benefícios informados, tendo em vista que o cargo não está previsto na convenção coletiva.

Com relação ao ITEM 03 do ANEXO I do edital, após análise, conclui-se que a planilha de custos e formação de preços apresentada pela empresa DIRETIVA PATRIMONIAL LTDA, se apresentou adequada, de acordo com a CCT indicada e legislação vigente, motivo pelo qual somos favoráveis pela **APROVAÇÃO** da planilha de custos e formação de preços do referido item.

Francisco Beltrão/PR, 11 de agosto de 2021.

*Andréia dos Santos Costa*

Andréia dos Santos Costa  
Secretaria Municipal de Administração

*Nelson Venzo*

Nelson Venzo  
Secretaria Municipal de Administração

*Dianara Klim Krukoski*

Dianara Klim Krukoski  
Departamento de Compras e Licitações



## DIRETIVA PATRIMONIAL

## PLANILHA DE FORMAÇÃO DE CUSTO CARGO: LUCRO PRESUMIDO

DIRETIVA PATRIMONIAL - AGENTE DE AÇÃO SOCIAL		
PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS		
Nº DO PROCESSO		
LICITAÇÃO Nº: ELETRÔNICO 103/2021		
DIA 13/07/2021 às 9:00 HORAS		
Data de apresentação da proposta 13/07/2021		
Município/UF	CURITIBA	
Ano Acordo, Convenção ou Sentença Normativa em Dissídio	PR000326/2021	
Nº de meses de execução contratual	12 Meses	
IDENTIFICAÇÃO DOS SERVIÇOS		
Unidade de Medida	Posto-Funcionários	
Quantidade Total à Contratar (em função da unidade de medida)	6	
Dados complementares para composição dos custos referente à mão-de-obra		
1	Tipo de Serviço (mesmo serviço com características distintas)	
2	Classificação Brasileira de Ocupação	
3	Salário Normativo da Categoria Profissional 44 horas semanais	R\$ 1.300,00
4	Categoria Profissional (Vinculada à execução contratual)	
5	Data base da categoria (dia/mês/ano)	

MÓDULO 1 COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO			
1	Composição da Remuneração	%	Valor (R\$)
A	Salário Base 40 horas semanais	100%	R\$ 1.300,00
B	Adicional de Insalubridade		
<b>TOTAL MÓDULO 1</b>		<b>100%</b>	<b>R\$ 1.300,00</b>

MÓDULO 2 ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSIS E DIÁRIOS			
2.1	13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias		Valor (R\$)
A	13º (décimo terceiro) Salário	8,33%	R\$ 108,29
B	Férias e Adicional de Férias	2,78%	R\$ 36,14
<b>TOTAL PARCIAL</b>		<b>11,11%</b>	<b>R\$ 144,43</b>
2.2	Encargos Previdenciários (GPS), Fundos de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e outras contribuições. - Sobre remuneração e 13º e férias	%	Valor (R\$)
A	INSS	20,00%	R\$ 288,89
B	Salário Educação	2,50%	R\$ 36,11
C	SAT	1,00%	R\$ 14,44
D	SESC ou SESI	1,50%	R\$ 21,67
E	SENAI - SENAC	1,00%	R\$ 14,44
F	SEBRAE	0,60%	R\$ 8,67
G	INCRA	0,20%	R\$ 2,89
H	FGTS	8,00%	R\$ 115,55
<b>TOTAL PARCIAL</b>		<b>34,80%</b>	<b>R\$ 502,66</b>
2.3	Benefícios Mensais e Diários	%	Valor (R\$)
A	Transportes	-6,00%	R\$ 78,20
B	Auxílio Alimentação - 450,00	-20,00%	R\$ 360,00
C	Assistência Médica e Familiar		R\$ 64,00
D	Benefício social Familiar		R\$ 21,00
E	Fundo de Formação Profissional		R\$ 21,00
<b>TOTAL PARCIAL</b>			<b>R\$ 544,20</b>
2	Quadro Resumo do Módulo 2 - Encargos e Benefícios anuais, mensais e diários		Valor (R\$)
2.1	13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias		R\$ 144,43
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições		R\$ 502,66
2.3	Benefícios Mensais e Diários		R\$ 544,20
<b>TOTAL MÓDULO 2</b>			<b>R\$ 1.191,29</b>

<b>MÓDULO 3 PROVISÃO PARA RESCISÃO</b>			
		%	Valor (R\$)
3	Provisão para Rescisão		
A	Aviso prévio indenizado	0,42%	R\$ 5,42
B	incidência do FGTS sobre aviso prévio indenizado	0,03%	R\$ 0,43
C	Multa do FGTS e contribuição Social sobre do aviso prévio indenizado	0,02%	R\$ 0,22
D	Aviso prévio trabalhado	1,94%	R\$ 25,27
E	Incidência dos encargos do submódulo 2.2 sobre aviso prévio trabalhado	0,69%	R\$ 8,97
F	Multa do FGTS e contribuição social sobre o aviso prévio trabalhado	0,08%	R\$ 1,01
<b>TOTAL MÓDULO 3</b>		<b>3,18%</b>	<b>R\$ 41,32</b>

<b>MÓDULO 4 CUSTO DA REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE</b>			
		%	Valor (R\$)
4.1	Ausências Legais		
A	Férias	8,33%	R\$ 108,29
B	Licença-Paternidade	0,02%	R\$ 0,26
C	Ausências Legais	0,03%	R\$ 0,39
D	Ausência por acidente de trabalho	0,82%	R\$ 10,66
E	Afastamento Maternidade	0,61%	R\$ 7,93
<b>TOTAL PARCIAL</b>		<b>9,81%</b>	<b>R\$ 127,53</b>
4.2	Intrajornada		Valor (R\$)
A	Intervalo para repouso ou alimentação		R\$ -
4	Quadro Resumo do Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional ausente		Valor (R\$)
4.1	Ausencia legais		R\$ 127,53
4.2	Intrajornada		R\$ -
<b>TOTAL MÓDULO 4</b>			<b>R\$ 127,53</b>

<b>MÓDULO 5 - INSUMOS DIVERSOS</b>			
			Valor (R\$)
3	Insumos Diversos		
A	Uniformes/Materiais/Equipamentos		R\$ 1,00
B	Outros (Especificar)		
<b>TOTAL PARCIAL</b>			<b>R\$ 1,00</b>

<b>MÓDULO 5 - CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO</b>			
		%	Valor (R\$)
5	Custos Indiretos, Tributos e Lucro		
A	Custos Indiretos	0,10%	R\$ 2,66
B	Lucro	0,28%	R\$ 7,44
C	Tributos		
	C1. Tributos Federais		
	C1.1. PIS	0,65%	R\$ 17,30
	C1.2. COFINS	3,00%	R\$ 79,83
	C.2. Tributos Estaduais		
	C.2.1. INSS		
	C.3. Tributos Municipais (iss)	3,00%	R\$ 79,83
<b>TOTAL MÓDULO 5</b>		<b>7,03%</b>	<b>R\$ 187,06</b>

<b>QUADRO DE RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO</b>			
			Valor (R\$)
	Mão de obra vinculada à execução contratual (Valor por empregado)		
A	Módulo 1 - Composição da Remuneração		R\$ 1.300,00
B	Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários		R\$ 1.191,29
C	Módulo 3 - Provisão para Rescisão		R\$ 41,32
D	Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente		R\$ 127,53
E	Módulo 5 - Insumo Diversos		R\$ 1,00
	Subtotal (A+B+C+D)		R\$ 2.661,14
F	Módulo 6 - Custos Indiretos, tributos e lucro		R\$ 187,06
<b>VALOR TOTAL DO POSTO</b>			<b>R\$ 2.848,20</b>
<b>VALOR MENSAL TOTAL</b>			<b>R\$ 17.089,20</b>
<b>VALOR ANUAL TOTAL</b>			<b>R\$ 205.070,40</b>
<b>DIRETIVA PATRIMONIAL</b>			

Acordos 1.097/2015  
TCU



DIRETIVA PATRIMONIAL

PLANILHA DE FORMAÇÃO DE CUSTO CARGO: LUCRO PRESUMIDO

item 4

DIRETIVA PATRIMONIAL - SOCIO-EDUCADOR		
PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS		
Nº DO PROCESSO		
LICITAÇÃO Nº: ELETRÔNICO 103/2021		
DIA 13/07/2021 às 9:00 HORAS		
Data de apresentação da proposta 13/07/2021		
Município/UF	CURITIBA	
Ano Acordo, Convenção ou Sentença Normativa em Dissídio	PR000326/2021	
Nº de meses de execução contratual	12 Meses	
IDENTIFICAÇÃO DOS SERVIÇOS		
Unidade de Medida	Posto-Funcionários	
Quantidade Total à Contratar (em função da unidade de medida)	2	
Dados complementares para composição dos custos referente à mão-de-obra		
1	Tipo de Serviço (mesmo serviço com características distintas)	
2	Classificação Brasileira de Ocupação	
3	Salário Normativo da Categoria Profissional 40 horas semanais	R\$ 2.013,33
4	Categoria Profissional (Vinculada à execução contratual)	
5	Data base da categoria (dia/mês/ano)	

MÓDULO 1 COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO			
1	Composição da Remuneração	%	Valor (R\$)
A	Salário Base 40 horas semanais	100%	R\$ 2.013,33
B	Adicional de Insalubridade		
<b>TOTAL MÓDULO 1</b>		<b>100%</b>	<b>R\$ 2.013,33</b>

MÓDULO 2 ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSIS E DIÁRIOS			
2.1	13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias		Valor (R\$)
A	13º (décimo terceiro) Salário	8,33%	R\$ 167,71
B	Férias e Adicional de Férias	2,78%	R\$ 55,97
<b>TOTAL PARCIAL</b>		<b>11,11%</b>	<b>R\$ 223,68</b>
2.2	Encargos Previdenciários (GPS), Fundos de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e outras contribuições. - Sobre remuneração e 13º e férias	%	Valor (R\$)
A	INSS	20,00%	R\$ 447,40
B	Salário Educação	2,50%	R\$ 55,93
C	SAT	1,00%	R\$ 22,37
D	SESC ou SESI	1,50%	R\$ 33,56
E	SENAI - SENAC	1,00%	R\$ 22,37
F	SEBRAE	0,60%	R\$ 13,42
G	INCRA	0,20%	R\$ 4,47
H	FGTS	8,00%	R\$ 178,96
<b>TOTAL PARCIAL</b>		<b>34,80%</b>	<b>R\$ 778,48</b>
2.3	Benefícios Mensais e Diários	%	Valor (R\$)
A	Transportes	-6,00%	R\$ 35,40
B	Auxílio Alimentação - 450,00	-20,00%	R\$ 360,00
C	Assistência Médica e Familiar		R\$ 64,00
D	Benefício social Familiar		R\$ 21,00
E	Fundo de Formação Profissional		R\$ 21,00
<b>TOTAL PARCIAL</b>			<b>R\$ 501,40</b>
2	Quadro Resumo do Módulo 2 - Encargos e Benefícios anuais, mensais e diários		Valor (R\$)
2.1	13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias		R\$ 223,68
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições		R\$ 778,48
2.3	Benefícios Mensais e Diários		R\$ 501,40
<b>TOTAL MÓDULO 2</b>			<b>R\$ 1.503,56</b>

3%

5%

<b>MÓDULO 3 PROVISÃO PARA RESCISÃO</b>			
		%	Valor (R\$)
3	Provisão para Rescisão		
A	Aviso prévio indenizado	0,42%	R\$ 8,40
B	incidência do FGTS sobre aviso prévio indenizado	0,03%	R\$ 0,66
C	Multa do FGTS e contribuição Social sobre do aviso prévio indenizado	0,02%	R\$ 0,34
D	Aviso prévio trabalhado	1,94%	R\$ 39,14
E	Incidência dos encargos do submódulo 2.2 sobre aviso prévio trabalhado	0,69%	R\$ 13,89
F	Multa do FGTS e contribuição social sobre o aviso prévio trabalhado	0,08%	R\$ 1,57
<b>TOTAL MÓDULO 3</b>		<b>3,18%</b>	<b>R\$ 64,00</b>

<b>MÓDULO 4 CUSTO DA REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE</b>			
		%	Valor (R\$)
4.1	Ausências Legais		
A	Férias	8,33%	R\$ 167,71
B	Licença-Paternidade	0,02%	R\$ 0,40
C	Ausências Legais	0,03%	R\$ 0,60
D	Ausência por acidente de trabalho	0,82%	R\$ 16,51
E	Afastamento Maternidade	0,61%	R\$ 12,28
<b>TOTAL PARCIAL</b>		<b>9,81%</b>	<b>R\$ 197,50</b>
4.2	Intrajornada		Valor (R\$)
A	Intervalo para repouso ou alimentação		R\$ -
4	Quadro Resumo do Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional ausente		Valor (R\$)
4.1	Ausencia legais		R\$ 197,50
4.2	Intrajornada		R\$ -
<b>TOTAL MÓDULO 4</b>			<b>R\$ 197,50</b>

<b>MÓDULO 5 INSUMOS DIVERSOS</b>			
			Valor (R\$)
3	Insumos Diversos		
A	Uniformes/Materiais/Equipamentos		R\$ 12,50
B	Outros (Especificar)		
<b>TOTAL PARCIAL</b>			<b>R\$ 12,50</b>

<b>MÓDULO 5 - CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO</b>			
		%	Valor (R\$)
5	Custos Indiretos, Tributos e Lucro		
A	Custos Indiretos	0,10%	R\$ 3,79
B	Lucro	0,14%	R\$ 5,25
C	Tributos		
	C.1. Tributos Federais		
	C.1.1. PIS	0,65%	R\$ 24,64
	C.1.2. COFINS	3,00%	R\$ 113,73
	C.2. Tributos Estaduais		
	C.2.1. INSS		
	C.3. Tributos Municipais (Iss)	3,00%	R\$ 113,73
<b>TOTAL MÓDULO 5</b>		<b>6,89%</b>	<b>R\$ 261,14</b>

<b>QUADRO DE RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO</b>			
			Valor (R\$)
	Mão de obra vinculada à execução contratual (Valor por empregado)		
A	Módulo 1 - Composição da Remuneração		R\$ 2.013,33
B	Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários		R\$ 1.503,56
C	Módulo 3 - Provisão para Rescisão		R\$ 64,00
D	Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente		R\$ 197,50
E	Módulo 5 - Insumo Diversos		R\$ 12,50
	Subtotal (A+B+C+D)		R\$ 3.790,89
F	Módulo 6 - Custos Indiretos, tributos e lucro		R\$ 261,14
<b>VALOR TOTAL DO POSTO</b>			<b>R\$ 4.052,03</b>
<b>VALOR MENSAL TOTAL</b>			<b>R\$ 8.104,06</b>
<b>VALOR ANUAL TOTAL</b>			<b>R\$ 97.248,72</b>
<b>DIRETIVA PATRIMONIAL</b>			